In ea strage, qua Veneris exercitus in Foro Julii ad annum L. Augusti a Turcis circumventus, & ferè ad interfectionem caesus est, anno Sal. 1476. manifestè perceptum est, Turcas arte magis ac multitudine quam viribus valere. Nam si Hieronymus Comes, legiones suas inimicorum legionibus non in directum, sed per latus opposuisset, ipse medius inter primam ac tertiam legionem ab utroque latere in similitudinem Romanorum cornuum sibi adherentes extitisset, sicque exercitus velut in unum corpus redacto, Turcae tam facile ipsum circumdare, ac penetrare, haud potuissent, ut fecerunt, ac toties facturi sunt, quoties praevalesserit hoc ordine cum illis pugnabitur. *Jovius in vita Adalmetis II. Eadem sane lunata acie ad Nicopolim Gallos & Sigismundum Hungariae Regem Ingenti clade affecerunt anno 1399. Jov. in Basazete I.*

Quum ad Papiam in Parco Caesaris Caroli V. & Francisci Galliae Regis copiae congregarentur, Georg. Fronispurgus & Sthius admirabili pericia ad includendos hostes extantem porrecta varinque acie legionem in medium sinum exceptam, duobus ita iam expansis & recurvatis cornibus excepta, eamque pertinacissime resistenter in medio tercio contrucidaverit: ita ut una tantum tribus legionibus opposita, & ob id infeliciter repugnante, nemo penè Nigrorum Germanorum evaserit cum Gallis militantium. *Jov. lib. 6. in Pifaric.*

GENERE PUGNAE HOSTEM SUSTINERE ET DEBILITARE.

Cyri Perfarum Regis in bello semper consilium fuit, ut si hostes tumultuosius irruerent, taciti milites impetum exciperent: si autem taciturni essent, clamore & strepitu acies invaderent. *Alex. ab Alex. lib. 4. c. 7.*

Epaminondas Dux Thebanorum, adversus Lacedaemonios directurus aciem, pro fronte ejus decurrere equitibus iussit, cum ingentem pulverem oculis hostium obijceret, expectationemque equestris certaminis praetendisset: circumducto pedite ab ea parte, ex qua decursus in adversam hostium aciem ferebat, inopinatum terga adorsus caecidit. *Frontinus lib. 2. capite 2.*

A Agefilus cum Thebanis praelium faciebat. Qui, ut Laoniam phalangem disicerent & perirumperent, fortiter pugnant, & utrinque magna strages edebatur. Agefilus promulgavit suis: Desinente furiosa pugna, in diversas tantummodo partes disjungamur. Quibus discedentibus, Thebani peremptores fugam capebant. Agefilus in sine ipsis instabat, neque amplius metus ad utroque, sed duntaxat ad fugientes pertinebat. *Polyenus lib. 2.*

Antigonus I. si fortiorem ac validiorem manum haberet, tranquillius & moderatius bellum administrabat: sin imbecillior, quam ut violentum periculum sustinere posset, imprefloris faciebat: viriliter obitum fustem, quam turpem & ignavam vitam, magis expetendam arbitrans. *Polyenus lib. 4.*

C. Jul. in acie Pharsalia dimicaturus cum Pompejo, & animadvertens magno septum equitatu sinistrum hostium cornu, mentelice armorum splendorem, fec cohortes ex secunda acie detraxit, ac pone decumanos collocavit: praecipitque quieti ut confisterent, ne perciperet eos hostis: ubi invehenter equites, per principia procurerent, ne pila emitterent, ut solent fortissimi ad gladios stringendos propetantes: verum superiora peterent, hostiumque oculos & faciem ferirent convulserantque, haud submissos cum furo pulchellos istos & floridos saltatores, neque facturos, ut contra appetens oculos ferrum intuerentur. *Plut. in Pompejo, & Polyen. lib. 8.*

L. Lucullus contra Tigranem Regem pugnavit, conspicatus cataphractos equites sub tumulum collocatos, praecipit equitibus suis, ut in eos maximis incurerent armis, nihil aliud curaturi, quam ut gladiis illorum hastas conciderent: quibus concisis, fore ut illi pugnae inutiles omnino redderentur. Conversus ad milites alios: Non pills hodie, aut lanceis opus est, inquit: gladiis tantum res agenda. Itaque strictis simul ensibus, furis, fletibusque figendis tantum incumbendum est, qua parte cataphracti equites exarmati sunt. Quod cum ab equitibus pedibusque, ut praecipitum erat, strenue fieret: in fugam hostes coniecti, paucis evadentibus, trucidati sunt. *Pont. lib. 1. c. 1. de Prudentia.*

Imp. Caesar Germanicus, cum subinde Cati equestre praelium in sylvas refugiendo ducerent: iussit suos equites, simulatque ad impedimenta ventum esset, eques desiliat, pedestrique pugna confingere. Quo genere concisus est, ne quis non locus ejus victoriam moraretur. *Front. lib. 1. c. 3.*

Scythae patrio ritu pugnant, conglobati hostes intrepidè excipiunt, & cum accedunt, sagittas in hostes conjiciunt, & hastis congreduunt. Paulo vero post impetu in fugam converso, hostibus ad persequendum irritatis, rursus instat volutum subito reversi, adversa fronte multo fortius dimicant. Quo sepe facto, cum superiores eis esse vident, omissis illis anticibus, gladios stringunt: & horribili clamore sublato, dicto citius in hostes irruunt, & pugnantis & fugientes ex aequo occidunt. *Nicetas lib. 2.*

Hybernietorum cupides obvertunt instantibus, macro-nunquae acuminis insequentibus de industria opponere solent, ac plerunquae post tergum lanceas jaculanti, docti fuga superare. *Savol. lib. 5.*

Bello sacro Turci, hortorum aggeribus & fossis, quae crebrae sunt juxta Iconium, occupatis, & macteris pro muro objectis, Alemannorum accessum facile se prohibitorum putabant, cum omnes sagittarii optimi essent, atque uno in loco expediti cum gravi armaturae equitibus pugnaturi. Alemannorum, Duce Fridetico Barbarossa, quique peditem armatum in equi sui tergo recepit: ut ex eo tantum scala macteria conscensa, cominus cum hoste congrederetur: & ipsi, qua equis patebat iter, optulabantur. Ita Turci plerique mali male perierunt, nonnulli etiam dispersi fuga salutem quaesivere. *Zonar. & Cedren.*